Ata de Convenção ESTADUAL do partido 23 - PPS

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO POPULAR SOCIALISTA – PPS/SC.
Ata da Convenção Estadual para decisão sobre a formação de coligações e escolha dos candidatos do Partido
Popular Socialista – PPS/SC, para as eleições de 2018. Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito,
na Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina, no Plenarinho Deputado Paulo Stuart Wright, situada na Rua
Dr. Jorge Luz Fontes, 310, Centro, Florianópolis - SC sob a presidência da Sra. Carmen Zanotto - Deputada Federal
que convidou a Sra. Rosane de Oliveira - Secretária Geral para secretariar os trabalhos. Foi aberta a Convenção
Eleitoral Estadual, constituída a Mesa Diretora da Convenção Eleitoral do PPS/SC, com a finalidade de deliberar a
respeito da formação de candidaturas majoritárias e proporcionais, coligações e demais assuntos de interesse do
Partido. Estando de acordo com o Edital de Convocação previamente publicado na forma da Lei e do Estatuto
Partidário, os trabalhos foram iniciados às 9h. A Sra. Presidente, após constatação que havia quórum legal para
deliberar, declarou iniciada a Convenção Eleitoral, em seguida solicitou à Sra. Rosane de Oliveira - Secretária Geral,
que fizesse a leitura do Edital de Convocação. Aberta a palavra aos membros e convidados para manifestarem, a
Mesa Diretora solicitou a JOÃO ALVES DOS PASSOS que fizesse os informes da CONVENÇÃO NACIONAL DO PPS e
relatasse as deliberações ocorridas nesta, em seu relato manifestou que foi homologado na Convenção o apoio à
candidatura a GERALDO ALCKMIN para a Presidência da República e como Vice Presidente ANA AMÉLIA LEMOS
finalizado o relato. O filiado ARLEI SILVA, colocou o nome a disposição do Partido para concorrer ao cargo de
Senador, também se dispuseram ODÍLIO JOSÉ DE SOUZA para concorrer ao cargo de Deputado Estadual,
HUMBERTO GROSSL que indicou ao partido sua intenção de concorrer ao cargo de Deputado Federal, entretanto
não participou da convenção eleitoral, e JUAREZ SOARES solicitando alteração de seu requerimento a candidatura
de Estadual para Federal, foi recebida pela Mesa Diretora todas as solicitações.  Ato contínuo, apresentou-se a
relação dos Pré Candidatos as Eleições 2018 PPS/SC. Para  concorrer à Câmara Federal:   CARMEN EMILIA BONFA
ZANOTTO, T.E.: 00325 569 0973, CPF: 514.342.459-34 , NÚMERO: 2323, ALESSANDRA OLIVEIRA MORAES, T.E.:
056 3788 0097 3 CPF : 102.677.569 -84 , NÚMERO: NÃO APRESENTADO ,DJEVERSON DENILSON ALESSANDRO
DE SOUZA, T.E.: 0314 0447 0922 , CPF: 902 318 569 - 20 NUMERO: 2350, JOCELI NAZARI, T.E.: 0291 1506 0906
CPF: 897 900 069 34 NUMERO: NÃO APRESENTADO, JULIANO SOUZA DA SILVA, T.E.: 0493 5221 0906 CPF: 050
594 189 -95 , NUMERO: NÃO APRESENTADO, MICHEL GARTNER BELLI, T.E.: 0344 1823 0973 CPF: 020 377 819 -
70 NUMERO: 2333,  e para a Assembleia Legislativa os seguintes candidatos: THATIANNE FERRO TEIXEIRA , T.E.:
0352 5739 0930 , CPF: 025 779 629 - 08 NÚMERO: 23.100, ARY EUCLIDES DE SOUZA FILHO T.E.: 0277 1120
0906 , CPF: 665 404 619 – 68 NÚMERO: 23.123, FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS, T.E.: 0039 0180 0973, CPF:
290 048 539 – 87 NÚMERO: 23.455, APARECIDO VOLTOLINI, T.E.: 0138 8319 0949 , CPF: 068.985.649 – 00
NÚMERO: 23.456 , JEFFERSON PACHECO DE MORAIS, T.E.: 0359 9760 0957, CPF: 667 625 109 49 NÚMERO:
23.777, HERIBERTO EURIDES DE SOUZA, T.E.: 0256 1493 0922 , CPF: 777. 116 .109 – 04 NÚMERO: 23.000,
JUAREZ SOARES, (candidato com solicitação de alteração do cargo de Estadual para Federal) T.E.: 0344 3024
0957, CPF: 027. 010. 349 - 06 NÚMERO: 23.023, EDSON MULLER, T.E.: 0077 8159 0981, CPF: 292. 183 . 739 – 00
NÚMERO: 23.230. CARLOS EDUARDO MENDES SANTOS, T.E.: 0429 7279 0957, CPF: 009 058 649 – 21 NÚMERO:
23.555, GUILHERME MARCHEWSKY, T.E.: 0018 0246 0914, CPF: 377.622. 309 -04 NÚMERO: 23.888 e RICARDO
WIPPEL, T.E.: 053 8056 20930, CPF:084.782.389-05, NÚMERO: 23.423. Os debates prosseguiram, momento em
que os Pré Candidatos Alessandra Oliveira Moraes, Djeferson Denilson de Souza, Joceli Nazari, Juarez Soares e
Juliano Souza, abrirão mão de suas candidaturas.  A convenção e os respectivos debates finalizaram às 13 horas e
23 minutos, ficando estabelecido por aclamação encarregar com amplos poderes para que a Comissão Executiva
Estadual deliberasse sobre coligações e candidaturas, tendo os convencionais estendido aos Pré Candidatos a
participação na reunião extraordinária e também nas deliberações do PPS. A Reunião Extraordinária da Comissão
Executiva Estadual foi convocada para o mesmo dia (leia-se 05.08), com início às 16h na sede estadual do partido.
LISTA DE PRESENÇA DA CONVENÇÃO ELEITORAL:
ALBERTINO PACHECO Titulo: 0039 2998 0914 CPF: 793.998.869-72
ALISSON LUIZ MICOSKI Titulo: 0319 4627 0957 CPF: 850.130.729-72
ANTÔNIO ARCANJO DUARTE Titulo: 0107 6049 0906 CPF: 557.944.169-04
ANTONIO DERLI R. DA COSTA Titulo: 0178 5549 0973 CPF: 386.420.009-10
ARY EUCLIDES DE SOUZA FILHO Titulo: 0277 1120 0906 CPF: 665.404.619-68
AURIMAR DA SILVA Titulo: 0627 3973 0450 CPF: 600.637.690-34
BENTO SEBASTIÃO VOLTOLINI Titulo: 0137 6410 0914 CPF: 573.335.139-04
CARLOS EDUARDO MENDES SANTOS Titulo: 0429 7279 0957 CPF: 009.058.649-21
CARMEN EMILIA BONFÁ ZANOTTO: 0032 5569 0973 CPF: 514.342.459-34
CLEITON ROBERTO PEREIRA Titulo:037355170914 CPF: 005 976 179 29
DENIZE A. R. DA COSTA LEITE Titulo:0019791070906 CPF:587.466.509-97
DÉRCIO AUGUSTO KNOP Titulo: 0213 5296 0981 CPF: 131.934.579-49
DIONISIO DE QUADROS Titulo: 0248 1035 0957 CPF: 237.348.250-91
DJEVERSON DENILSON A. DE SOUZA   Titulo: 0314 0447 0922 CPF: 902.318.569-20
DORLEI JOÃO ANTUNES Titulo: 0242 9091 0922 CPF: 577.359.649-00
EDSON MULLER Titulo: 007781590981 CPF:292.183.739-00
EDUARDO DE CAMARGO ASSIS Titulo: 0302 8937 0981 CPF: 035.858.069-29
ELAINE REGINA P. OTTO Titulo: 0058 4936 0957 CPF: 052.506.179-72
FABRÍCIO MARINHO Titulo: 0255 7514 0973 CPF: 817.810.329-04
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS Titulo: 0039 0180 0973 CPF: 290.048.539-87
HERIBERTO EURIDES DE SOUZA Titulo: 025614930922 CPF: 777.116. 109 - 04
INDAIÁ GRIEBELER PACHECO Titulo: 0496 4281 0922 CPF: 069.728.649-50
JOÃO ALBINO DE BARROS Titulo: 0228 7024 0957 CPF: 352.666.009-34
JOÃO CARLOS ALVES DOS PASSOS Titulo: 0291 1597 0930 CPF: 710.557.979-04
JOCELI CARLOS NAZARI Titulo: 0291 1506 0906 CPF: 897.900.069-34
JUAREZ SOARES Titulo: 0344 3024 0957 CPF: 027.010.349-06
JULIANA EBERTZ Titulo: 0334 8464 0930 CPF: 025.023.519-60
JULIANO SOUZA DA SILVA Titulo: 0493 5221 0906 CPF: 050.594.189-95
JULIO ADELAIDO SERPA Titulo: 0090 5910 0957 CPF: 380.291.039-72
JUREMA RAMOS DOS SANTOS Titulo: 0397 3504 0949 CPF: 179.667.010-34

KARINA GONÇALVES DOS PASSOS Titulo: 0287 1004 0957 CPF: 935.473.749-87
MARCO AURÉLIO SACENTI Titulo: 0407 0955 0981 CPF: 041.587.919-10
MAURICIO BATALHA MACHADO Titulo: 0258 7358 0906 CPF: 832.021.299-53
NEI CLÁUDIO DA CUNHA Titulo: 0004 2753 0957 CPF: 485.244.849-34
ODÍLIO JOSÉ DE SOUZA Titulo: 0132 9896 0981 CPF: 122.774.449-87
RODRIGO MENEZES CASSIDORI Titulo: 0444 3164 0930 CPF: 050.477.479-48
ROSANE DE OLIVEIRA Titulo: 0386 5081 0990 CPF: 005.875.569-19
RUBENS CAMILO PACHECO Titulo: 0067 7953 0906 CPF: 711.319.069-34
RUBENS NOVELETTO VIEIRA Titulo: 0046 7965 0922 CPF: 384.602.899-15
SÉRGIO PÖPPER Titulo: 0006 2981 0922 CPF: 380.656.309-87
SUZANA PEREIRA MORAES DUARTE Titulo: 0258 7867 0906 CPF: 796.788.319-53
TALIEN ELINE STOFELLI STACHUK Titulo:05222458990 CPF: 075.946.660 - 27
TELMA OLIVEIRA PITTA Titulo: 0335 7183 0906 CPF: 869.363.109-82
THATIANNE FERRO TEIXEIRA Titulo: 0352 5739 0930 CPF: 025.779.629-08
TRAJANO GENTIL DA SILVA Titulo: 0132 9896 0981 CPF: 298.595.579-34
VALMOR DE VARGAS Titulo: 0242 5391 0906 CPF: 674.669.409-78

Dos participantes, quarenta e seis (46) membros convencionais participaram da Convenção Eleitoral do PPS/SC. A
Sra. Presidente Carmen Zanotto e os membros da Mesa Diretora, após saudarem os presentes verificando que nada
mais havia a tratar no momento, deu por encerrada a Convenção. Para constar, eu, ROSANE DE OLIVEIRA Secretária
Geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente.

Rosane de Oliveira                                        Carmen Zanotto
Secretária Geral                                              Presidente
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALBERTINO PACHECO

ALISSON LUIZ MICOSKI

ANTONIO ARCANJOI DUARTE

ANTONIO DERLI RODRIGUES DA COSTA

ARY EUCLIDES DE SOUZA FILHO

AURIMAR DA SILVA

BENTO SEBASTIÃO VOLTOLINI

CARLOS EDURADO MENDES SANTOS

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO

CLEITON ROBERTO PEREIRA

DENIZE A. R DA COSTA LEITE

DERCIO AUGUSTO KNOP

DIONISIO DE QUADROS

DJEVERSON DENILSON A. DE SOUZA

DORLEI JOAO ANTUNES

EDSON MULLER

EDUARDO DE CAMARGO ASSIS

ELAINE REGINA P. OTTO

FABRICIO MARINHO

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS

HERIBERTO EURIDES DE SOUZA

INDAIA G. PACHECO

JOAO ALBINO DE BARROS

JOÃO CARLOS ALVES DOS PASSOS

JOCELI CARLOS NAZARI

JUAREZ SOARES

JULIANA EBERTZ

JULIANO SOUZA DA SILVA

JULIO SERPA

JUREMA RAMOS DOS SANTOS

KARINA GONCALVES DOS PASSOS

MARCO AURELIO SACIENTI

MAURICIO BATALHA MACHADO

NEI CLAUDIO DA CUNHA

ODILIO JOSE DE SOUZA

RODRIGO MENEZES CASSIDORI

ROSANE DE OLIVEIRA

RUBENS CAMILO PACHECO

RUBENS NOVELETTO VIEIRA

SERGIO POPPER

SUZANA PEREIRA MORAES DUARTE

TELMA O. PITTA

THATIANNE F. TEIXEIRA

TRAJANO GENTIL DA SILVA

VALMOR DE VARGAS

TALIEN ELINE STOFELLI STACHUK

ANTONIO ARCANJO DUARTE

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

2323 CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO 003255690973 F

2333 MICHEL GARTNER BELLI 034418230973 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

23100 THATIANNE FERRO TEIXEIRA 035257390930 F

23123 ARY EUCLIDES DE SOUZA FILHO 027711200906 M

23455 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 003901800973 M

23456 APARECIDO VOLTOLINI 013883190949 M

23000 HERIBERTO EURIDES DE SOUZA 025614930922 M

23230 EDSON MULLER 007781590981 M

23555 CARLOS EDUARDO MENDES SANTOS 042972790957 M

23888 GUILHERME MARCHEWSKY 001802460914 M

23423 RICARDO WIPPEL 053805620930 M

23777 JEFFERSON PACHECO DE MORAIS 035997600957 M

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTONome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.